פגיעות בכלי רכב ציבוריים ופרטיים, מחבלים מתאבדים שפוצצו עצמם במרכזי ערים, במסעדות, באזורי קניות, באתרי בילוי ובידור גרמו לפגיעות המוניות וקשות מבעבר. ואכן, פעולות הטרור בשנים האחרונות לבשו אופי חדש. חל גם שינוי ביחס לסוג הפגיעות, לנפגעים ולצורכיהם (ינאי, פריאור ובר, 2005).

המענים שבחוק

זכויותיהם של נפגעי פעולות האיבה בישראל מעוגנות בחוק התגמולים לנפגעי איבה התש"ל-1970 שנתקבל בכנסת ביום 22.7.70. חוק זה שיפר משמעותית את הסיוע שניתן קודם לכן לנפגעי איבה, ביניהם אזרחים שנפגעו במלחמת העצמאות, בפעולות המסתננים והפדאיון בעבר (ינאי, 1993). החוק הביא עמו חידושים בעלי משמעות חשובה לנפגעים אלה. בין השאר, מתבטאים חידושי החוק בהגדרה פורמלית של פעולת איבה ובהקמתה של "רשות מאשרת" הקובעת איזה אירוע נחשב כפעולת איבה. במרכזו, חוק זה מכיר בנפגעי איבה כזכאים לאותן זכויות השמורות לנכי צה"ל ולמשפחות שכולות. החוק מגדיר זכויות אלה ומפרט את חלקן בתקנות. החוק גם מביטח מימון ממלכתי לתגמולים וזכויות נלוות אחרות באמצעות המוסד לביטוח לאומי. אגף השיקום בביטוח הלאומי נקבע אחראי לטפל בצורכיהם האישיים, לעתים הפרטניים, של הנפגעים, משפחותיהם ושאידיהם. על החלטות הביטוח הלאומי בנושא גמלאות וכן בנושא טיפול בנפגעים וזכויותיהם ניתן לערער בפני בית הדין לעבודה (יעבץ וביטון, 2002).

במקביל לעדכון הזכויות לנכי צה"ל ולמשפחות שכולות, עבר חוק התגמולים לנפגעי איבה התש"ל-1970 תיקונים ועדכונים שמטרתם לשפר את הטיפול בנפגעים ולהרחיב את זכויותיהם. מגמות אלה מבטאות מאמץ ממלכתי להציע מענה חברתי

2 אי ההתאמה בספירות הנפגעים (ראו הערה 1) נגזר גם, למשל, מאי הסכמה על מועד תחילתה של האינתיפאדה השנייה. יש הרואים בתאריך 28.9.00 את תאריך פתיחתה, ויש מי שקבעו שהחלה יום קודם לכן, ומכאן ספירות שונות של נפגעים.

שיקול זה מונחה, בין השאר, ברצונם לקבל טיפול רפואי איכותי ומקיף שספק אם קיים בארץ מוצאם, וכן מתוך הכוונה שגם בני משפחתם שהובאו לסעוד אותם יורשו לעבוד בארץ ולהשתקע בה.

ואכן, על רקע זה, ועל בסיס התחושה העזה של שותפות גורל, הוגשה הצעתם של חברי הכנסת אמנון רובינשטיין ואופיר פינס-פז (הצעת חוק פ' 3852 מיום 17.6.2002) לשינוי חוק האזרחות (תיקון – מתן אזרחות לקרובי נפגעי איבה), התשס"ב-2002. על פי תיקון זה לחוק יורשו זרים שנפגעו באירוע איבה להמשיך להתגורר בישראל ואף להביא קרובי משפחה מדרגה ראשונה שיגורו במחיצתם. הכוונה היתה לאפשר לנפגעים אלה להמשיך לקבל טיפול רפואי ושיקומי מקצועי בישראל. שר הפנים דאז, פרוז, הציע "מעמד אזרחי" לנפגעי פעולות איבה.

כמעט שלא היו מוכרות בעבר. גם זהות הנפגעים אינם כבעבר ויש ביניהם ותיקים רבים אך גם עולים חדשים, ערבים, תיירים ופועלים זרים.

מות אדם בפעולת איבה ואף פציעתו, גורמים ועוזע קשה למשפחתו ולסביבתו. מאז הקמתה, מנסה מדינת ישראל לטפל בנפגעי איבה, לדאוג להם ולפצותם. חקיקת חוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה, התש"ל-1970 הבטיחה שזכויותיהם של נפגעים אלה תהיינה זהות לזכויותיהם של נכי צה"ל ומשפחות שכולות. קיימת מגמה להרחיב ולהעמיק את זכויות הנפגעים, משפחותיהם ושאידיהם, מתוך כוונה להבטיח את שלומם ואת רווחתם.

אך חרף מגמה זו, ספק אם הוקל לנפגעים, וספק אם הסיוע פוטר את המשפחות שנפגעו מדאגה לפתרון בעיות ומכשלות יום יומית הניצבות בדרכן.

*International Social Work*, 48(3), 263-276.
- Zakour, M.J. (1996). Disaster research in social work. In Streeter C.L. & Murty, S.A. (Eds.). *Research on social work and disasters*. New York: Haworth Press.
- <http://www.ojp.usdoj.gov/ovc/familycallcenter/faq.htm>

חוקים הנזכרים במאמר זה:

- חוק התגמולים לנפגעי איבה התש"ל-1970.
- חוק האזרחות (תיקון - מתן אזרחות לקרובי נפגעי איבה), התשס"ב-2002 (הצעת חוק).
- תיקון עקיף 20 לחוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה, 2004.